**t** *si prior.* fideicommissum.

**u** *Recta via.* not. de circuitu vitando: ut supra

Titio, & Titius eidem heredi, & heres coactus adiit. nam prosequitur superiorem materiam.

**a** Falcidiam. vt. §. eo. l. nam quod. §. qui compulsus.

**b** Præceptio. antequam rogaretur relicta, & sic plures erant instituti. de qua habet supra eod. l. Marcellus. §. quidam.

**c** Filio meo. scilicet pupillo cumquo erat alius institutus.

Cui Titiana. ] **CASVS.**

Mæuius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum vt Sempronio restitueret hereditatem suam Mæuij, & decessit Mæuius. postea Titius prædictus adita hereditate Mæuij fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & rogauit eum vt restitueret hereditatem suam Titij Gaio. & decessit Titius. vnde Petrus heres eiusdem Titij Titianam hereditatem restituit dicto Gaio cui iusserat idem Titius eam restitui modo quæritur, nunquid idem Petrus heres Titij possit restituere Sempronio Mæuiam hereditatem, sicut & Titius prædictus iam mortuus tenebatur eam restituere eidem Sempronio ex præcepto Mæuij qui instituerat Titium heredem? Et respō. quod sic: sicut & posset quilibet alijs successor Mæuij. nam iste Petrus heres Titij satis est successor Mæuij. cum sit heres heredis sui. & hoc credo velle dicere hunc. §. Viuianus.

**d** Restituta. à Cornelio herede Gaio.

**e** Defunctus. Titius & ipse fideicommiss. & facit supra eo. l. quamuis. §. persona.

**f** Debuit. vel quia heres fuit institutus vt restitueret, vel quia ei restituta fuit.

**Actiones.** ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio. Item eidem Titio vulgari substitui Gaium: id est si mihi non esset heres idem Titius, & decessit. postea Gaius substitutus egit petitione hereditatis contra Titium institutum, dicens dictum Titium institutum repudiasset hereditatem, & postea eam adiuisse. & lite super hoc contestata Titius institutus restituit Seio fideicommiss. hereditatem. & postea lata est sententia pro substituto. hæc quidem sententia nocet etiam Seio fideicommiss. & desinunt ei competere actiones Trebellianicæ. id est, quæ ex Trebelliano competunt fideicommiss. restituta ei hereditate. nam licet sui natura perpetua sint, tamen nunc temporales sunt. nam potestas euictionis secuta contra heredem qui restituerat fideicommiss. hereditatem. tollit intellectum restitutionis factæ fideicommiss. per heredem: qui intellectus est vt actiones hereditariæ sint perpetuo penes fideicommiss. indebito fideicommiss. hereditatis constituto propter sententiā latam contra heredem pro substituto. & hoc est verum, nisi à dicto substituto fuerit fideicommiss. repetitum. nam tunc defendi potest actiones Trebelliani durare apud fideicommissariū. & est ratio, quia possessor idemque institutus qui possidebat tempore quo fuit contra eum lis contestata in petitione hereditatis, in ratione reddenda hereditatis reputat siue reputare solet heredi, id est substituto partem quam fideicommiss. restituit dicendo se non damnandum in petitione hereditatis substituto cum ei restituit cui substitutus erat restitutus, & hoc credo quod velit dicere hic. §. licet alij aliter ponant casum. Viuianus.

**g** Actiones. id est dicere quod actiones Trebel. id est quæ competunt fideicommissario restituta hereditate, licet sui natura sint perpetuæ, tamen quandoque sunt temporales, & pone exemplū quod institutus & de restituendo grauatus habuit etiam vulgariter substitutum: qui substitutus egit peti. hered. contra institutum, dicens institutum repudiasset & postea adiuisse: & lite contestata super hoc institutus restituit fideicommissario, & postea lata est sententia pro substituto. hæc quidem sententia nocet fideicommiss. & desinunt ei actiones competere, nisi à substituto fuerit ei fideicommiss. repetitum. Alij vt H.

ponunt in extraneo instituto, & vtræ præterito qui natus rumpit testamentum, & eius nomine per tutorem vel curatorem est contestata lis in petitione heredi. & ea pendente institutus restituit ei cui erat grauatus. nam lata sententia postea pro postumo nocet etiam fideicommiss. & desinunt ei actiones competere, nisi & hoc fuit repetitum à postumo. sed hæc positio non placet: quia proximus à ventre non potest adire: vt supra de acquiren. here. l. cum quidam. §. j. & sic nec restituit. sed dicit. H. q. institutus erat eodem gradu quo venter. sed alio iure non valet: quia à præterito non potest reperiri fideicommissum: vt supra de lega. iij. l. ij. Item alia ratione. quia sententia non facit ius: vt infra de except. rei iudic. l. ij. nisi dicas quod facit ius contra legatarium. secus si contra institutum: quo casu idem sit quod in querela secundum Hu. Alij vt Io. dicunt extraneum institutum, & filium exheredatum, qui fuit lire contestata in querela, & ea pendente restituit heres: & tandem lata sententia in querela fecit ius: & sic etiam fideicommissum nocet: vt supra de inoffic. testam. l. Papi nianus. §. fina. Sed nec

commisam restituit hereditate, victus est: scilicet ante restitutionem lite cum eo contestata. Postestas enim euictionis tollit intellectum restitutionis indebito fideicommiss. constituto. Plane si fideicommissum ab eo quoque qui postea vicit, relictum est: quia possessor in ratione reddenda hereditatis partem quam fideicommissario restituit, heredi reputat, defendi potest actiones Trebelliani durare.

**Heres debet mitti in possessionem, licet sit de restituendo grauatus: & alienationes factæ per fideicommissarium confirmantur restitutione secuta. Bart.**

LVI. IDEM libro septimo Responsorum.

**F**iliam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem restituere pater voluit. Ante restitutam hereditatem in possessionem hereditatis filiam quoque mitti placuit. Cum autem

hæc positio valet: quia ab exheredato non potest relinquere: vt supra de inoffic. testa. l. Titia. & sicut dixi, dic ac. Trebel. quæ competunt fideicommiss. restituta hereditate. sed Ro. dixit de his quæ competunt fideicommiss. pro restitutione facienda. & secundum hoc fuit restituta spe, sed non re: quod non placet.

**h** Ante restitutionem. secus si post. vt infra eodem l. placet: & l. facta. §. si heres. quæ est contra.

**i** Possessor. idemque institutus qui possidebat tempore litis contestata. in peti. hered.

**k** Restituit. id est restituere debet legitimo.

**l** Heredi. ab intestato. reputat enim institutus dicens se non damnandum in peti. here. id est cum ei restituit cui legatarius erat restitutus: vt supra de peti. here. l. quod si possessor. & l. si quid possessor. & C. de peti. here. l. de hereditate.

**F**iliam fratribus. ] **CASVS.** Titium & Seium & Mæuiam filios meos institui mihi heredes: & rogauit dictam meam filiam, vt certis rebus ex hereditate mea acceptis restitueret fratribus suam partem hereditatis meæ. certe antequam restitueret filiam suam partem hereditatis fratrum, debet mitti, si hoc petat, in possessionem suæ partis hereditatis. Sed quid si dicti sui fratres meique filij res aliqua bonorum meorum in solidum distraxerunt quibusdam, & alijs res eorundem bonorum meorum alijs pignori dederunt antequam soror restitueret eis suam partem hereditatis, & postea soror restituit eis suam partem hereditatis: certe per restitutionem eis per sororem factam constat confirmari venditiones prædictas, & pignora certarum portionum ad filiam pertinentium: in quibus nec venditio nec pignus tenuerat. & credo quod hoc velit dicere ista. l. Viuianus.

**m** Filiam fratribus. cum quibus erat instituta: vt in fin. l. colligitur: & secundum hoc dic hereditatem, scilicet suam partem.

**n** Hereditatis. scilicet suæ partis.

**o** Mitti placuit. per interdictum quorum bonorum vel contra quemlibet possessorem ex constitutione Iustiniani. C. de edict. diui Hadria. tol. len. l. fi. & postea fratres postulant restitutionem: vt infra quorum leg. l. j. §. rediguntur. Sed nunquid fideicommiss. est legitimus contradictor? hic innuit quod non. Sed dic contra: vt not. C. de edict. diui Hadria. tol. l. fi. Item quid si velit incontinenti de suo iure docere? Respon. potest etiam si alijs non essent legitimi contradictores: vt not. C. de edict. diui Hadria. tol. l. iij. Item potest hic filia agere peti. here. sed tunc minus dubium, an possint resistere de iure suo probantes, cum petitorio conueniantur: vt. j. de Carbo. edict. l. iij. §. missum. & C. de peti. hered. l. liber.

† Quæ dicatur actiones temporariæ & quæ perpetuæ vide plene per Barto. in l. nam & post ea. §. si is qui. §. de iureiu.

a] Concord. tex. cū glos. in cap. si filius. extra de testa. & in ca. cum inter. extra de excep.

**a** Filij. scilicet fratres huius filiarum. & dic interea, id est antequam mitteretur filia in possessionem.

**b** Distraxissent. quia in solidum possidebant.

**c** Portionum. quæ pertinerant ad filiam: in quibus nec venditio nec pignus tenuerat. Et not. quod pro quarta quam filia retinet, non confirmatur venditio vel pignus, nisi in certis rebus deductis habeat quartam: vt. s. eo. l. j. §. si heres. verum id quod capit à coheredibus, non computatur in quartam: vt s. e. l. in fideicommissaria. in fi. & ad. l. Falc. leg. in quarta. §. pro ea. Arg. cōtra. C. famil. erciscun. l. filii. & facit. s. de pigne. actio. l. rem alienam. Arg. cōtra infra quorum leg. l. j. §. quod ait prætor, voluntate, & c.

**H**eres mei. ] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & ita in eodem testamento dixi: Heredes mei quicquid ad eos ex hereditate bonisve meis puenit, id omne post mortem suam siue eorum restituat patriæ Beneuentanorum. Nihil de fructibus pendente conditione perceptis peti- tum videri constitit.

**H**eres mei. ] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & ita in eodem testamento dixi: Heredes mei quicquid ad eos ex hereditate bonisve meis puenit, id omne post mortem suam siue eorum restituat patriæ Beneuentanorum. erā enim ponamus de dicta colonia, & decessi. & heredes mei prædicti vixerunt ponamus per decem annos, & postea decesserunt. nunquid heredes eorum meorum heredum tenentur restituere dictæ coloniarum fructus quos dicti mei heredes perceperunt ex hereditate & bonis meis pendente condi. siue die incertæ mortis eorum? dies enim incertæ, sicut est dies mortis, appellatur conditio. Et dicitur quod non. nam non videtur de eis petitum per me testatorem. [C V M I T A.] Institui mihi heredes Titium & Seium meos filios, & ita scripsi in eodem testamento: Fidei filiorum meorum committo, vt si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat, quod si vterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis, neptis prima quidē facie propter conditionis verba non admitti videbatur.

**H**eres mei. ] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium meos filios, & ita scripsi in eodem testamento: Fidei filiorum meorum committo, vt si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat, quod si vterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis, neptis prima quidē facie propter conditionis verba non admitti videbatur.

**H**eres mei. ] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium meos filios, & ita scripsi in eodem testamento: Fidei filiorum meorum committo, vt si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat, quod si vterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis, neptis prima quidē facie propter conditionis verba non admitti videbatur.

interea filij res bonorum in solidum distraxissent, item alias pignori dedissent: hereditate postea restituta, constitit ex eo facto cæterarum quoque portionum venditiones, item pignora confirmari.

**G**rauatius restituere quicquid peruenerit, non videtur grauatius de fructibus. Bartolus.

**L VII. IDEM libro octauo Responsorum.**

**H**eres mei quidquid ad eos ex hereditate bonisve meis peruenerit, id omne post mortem suam restituat patriæ Beneuentanorum. Nihil de fructibus pendente conditione perceptis peti- tum videri constitit.

**F**ideicommissum relictum à duobus cum expressione nominis collectiui, debetur etiā si in persona vltimantū conditio extiterit, si persona non superest, quæ fideicommissarium ex præsumpta voluntate defuncti excludat. Bar.

**C**um ita fuerat scriptum, Fidei filiorum meorum committo, vt si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat, quod si vterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis, neptis prima quidē facie propter conditionis verba non admitti videbatur.

**C**um ita fuerat scriptum, Fidei filiorum meorum committo, vt si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat, quod si vterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis, neptis prima quidē facie propter conditionis verba non admitti videbatur.

**A** deor eidem uxori dedisse, vt vxor mea moriens possit restituere cui vel quibus vult: dum tamen superstitis nepotibus non possit eligere ex aliis cognatis. & hoc propter gradus fideicommissi supra à me nominatos. veruntamen deficientibus nepotibus poterit vxor eligere quancumque personam vult ex cognatis. & credo quod hoc dicat. Viuius.

**A** deor eidem uxori dedisse, vt vxor mea moriens possit restituere cui vel quibus vult: dum tamen superstitis nepotibus non possit eligere ex aliis cognatis. & hoc propter gradus fideicommissi supra à me nominatos. veruntamen deficientibus nepotibus poterit vxor eligere quancumque personam vult ex cognatis. & credo quod hoc dicat. Viuius.